
 

 

要 望 書 
～ＮＨＫ大河ドラマ「豊臣兄弟！」の制作にあたって～ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

滋賀県 

長浜市 

豊臣兄弟博覧会実行委員会 



 この度、2026 年放映の第 65 作目となる大河ドラマを「豊臣

兄弟！」にご決定いただきましたことは、秀吉公ゆかりの地である

滋賀県及び長浜市にとって、大変嬉しく喜ばしいことです。 

 長浜市では、「豊臣兄弟！」の放映決定後、いち早く商店

街連盟においてのぼり旗を設置されるとともに、市民主導による

記念講演会の開催など機運醸成を積極的に推進いただいて

おります。 

 また、今回の放映決定を絶好の機会と捉え、当市では本年７

月１日に大河ドラマを活用した観光振興や地域振興を積極的

に推進すべく、その準備組織として「豊臣兄弟博覧会実行委

員会」を設立いたしました。 

 今後は、御社や関連自治体、経済界などとも連携を図りな

がら、積極的に当地域をＰＲするとともに、機運醸成やプロモ

ーション活動に取り組んでまいりたいと考えております。 

 つきましては、今後のご制作番組を活用した連携にあたりまして、 

別紙のとおりご配慮賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

 



１．大河ドラマ関連番組の企画や放送のお願い 

大河ドラマを契機に、琵琶湖をはじめとする豊かな自然や歴史、文

化、産品など、本地域の持つ魅力を全国に発信し、観光振興や地域

振興を図ることにより、地域の活性化につなげていきたいと考えておりま

す。あわせて、文化の継承や市民主導によるまちづくりの再興等も図っ

てまいりたく存じますので、「豊臣兄弟！」に関連した番組の企画や放

送など多様な機会を活用した当地域の発信につきまして格別の御支援

をお願い申し上げます。 

２．大河ドラマをテーマとした講演会やイベントの連携 

 本地域への注目、関心が高まるこの機を生かして、地域の魅力を発信

し、観光誘客を図るため、大河ドラマや安土城築城 450年を踏まえた戦

国テーマの観光キャンペーンや「豊臣兄弟！ 」出演者を招聘したトー

クショー等のイベント、また、全国に向けた広報・プロモーションなどを検

討し始めておりますので、格別の御支援・御協力をお願い申し上げます。 

３．ロケ地としての活用 

 秀吉公が長浜城主となった後、秀長公が城代を務めることもあった

長浜城、秀長公も参陣し陣を構えた賤ヶ岳、その他にも姉川合戦や小

谷城跡など豊臣兄弟ゆかりの地が当市には多数存在します。また、近

江八幡市や大津市など県内には数多くの豊臣兄弟ゆかりの地がありま

す。是非、物語の舞台として県内各所をお取り上げいただきますとともに、

本県におけるロケの実施につきましても併せてお願い申し上げます。 

令和６年８月２日 

 日本放送協会 

 会長 稲葉 延雄 様 
 

滋賀県知事 三日月 大造 

長浜市長   浅見 宣義 

豊臣兄弟博覧会実行委員会会長 浅見 宣義 


